faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, na conformidade do Autógrafo nº 79, de 22 de novembro

de 2022, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de créditos adicionais

suplementares no orçamento municipal de 2022 (Lei Municipal nº 2.402, de 08/12/2021), no valor de

R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), para atender a seguinte programação:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.02 SECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

02.02.03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0004.2007 Manutenção dos Serviços Administrativos

3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 25.000,00

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 1º, da Lei Municipal nº 2.483, de 31 de 
agosto de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2022, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
44 020103 06.182.0029.2059 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
77 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 1º, da Lei Municipal nº 2.483, de 31 de 
agosto de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2022, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 260.327,02 (duzentos e sessenta mil, trezentos e vinte e sete reais e dois centavos), para 
atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
314 020502 12.365.0014.2031 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 97.419,71 
355 020503 12.361.0014.2035 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 162.807,31

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 7º, da Lei Municipal nº 2.416, de 13 de 
janeiro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2022, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 1.073.364,95 (um milhão e setenta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e noventa 
e cinco centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
67 020203 04.122.0004.2006 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 233.520,00 

196 020402 10.301.0012.2024 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 262.710,00

[...]

385 020503 12.361.0015.2038 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 47.677,00 

TOTAL GERAL 1.073.364,95 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos do excesso de 
arrecadação do exercício vigente, conforme demonstra o anexo único deste Decreto, no valor de: 

a) R$ 566.286,00 (quinhentos e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais), oriundos de 

recursos próprios do Tesouro Municipal; 

b) R$ 58.380,00 (cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta reais), oriundos de transferências 

financeiros do Fundo Nacional de Saúde; e 

c) R$ 448.698,95 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa 

e cinco centavos), oriundos de transferências financeiros do Fundeb.  

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição.